
1 
 

 

 
 

C.P.I.A. – Provincia di IMPERIA 
Viale Rimembranze, 31 – 18100  IMPERIA - Tel. 0183/969909  

C.F. 90088810081 
Sede Imperia Viale Rimembranze, 31  Tel. 0183/969909   

Sede Associata Sanremo  - Villa Meglia -Corso F.Cavallotti, 123 Tel.  0184/541699  
Sede Associata  Ventimiglia Via Roma, 61   Tel. 0184/351182  

Sezione Carceraria di Imperia presso la Casa Circondariale di Imperia 
Sezione Carceraria di Sanremo presso la Casa Circondariale di Sanremo 

e-mail: immm04500q@istruzione.it  immm04500q@pec.istruzione.it 

 

 

All’Albo online  

Al sito WEB  

Al Commissario 

Straordinario 

 
 
OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 
1- Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento 
innovativi nei CPIA 
Codice Progetto:  M4C1I3.2-2024-1182-P-42900 
CUP:    I74D24000260006 
Titolo: Dipinte in queste rive son dell'umana gente le magnifiche sorti e 

progressive 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss. mm. ii; 

VISTA       la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA   la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

mailto:immm04500q@istruzione.it
mailto:immm04500q@pec.istruzione.it




2 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii; 

VISTA   la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D. Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

VISTO  il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 
significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTI         i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106; 

VISTO    il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 
il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA”, Azione 1 - Next generation classrooms 
- Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTO  l’Allegato n. 1 al Decreto direttoriale di riparto per il finanziamento di ambienti di 
apprendimento innovativi nei Centri provinciali per l’istruzione degli adulti ai sensi 
dell’articolo 1 del D.M. 12 agosto 2022, n. 222; 

VISTA  la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 12772 del 26/02/2024 recante “Istruzioni 
operative. Investimento 3.2: Scuola 4.0; 

VISTE  le circolari del Ragioniere Generale dello Stato recante  disposizioni  relative  al  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), n. 4, 21, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 41, 43 
dell’anno 2022; 



3 
 

VISTA la delibera di la delibera di approvazione del Programma Annuale e.f. 2024 n. 1 del 23 
gennaio 2024 del Commissario Straordinario; 

VISTA  la delibera     la delibera di autorizzazione alla presentazione della candidatura al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA del 
Commissario Straordinario; 

VISTA la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, presentata in data 27/02/2023; 

VISTO  l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’unità di missione e protocollato con 
n. 59733 in data 21/04/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO che occorre, pertanto, iscrivere nel Programma Annuale 2024 la somma autorizzata di 
complessivi € 80.689,65; 

 
DECRETA 

di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2023, in fase di realizzazione, il seguente 
Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 
Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, ambienti di 
apprendimento innovativi nei CPIA”, Azione 1 - Next Generation Classrooms - Ambienti di 
apprendimento innovativi 

 

Titolo Codice progetto CUP Importo 

finanziato    

Dipinte in queste rive son 
dell'umana gente le magnifiche 
sorti e progressive 

M4C1I3.2-2024-1182-P-42900 I74D24000260006 € 80.689,65 

 

❖ Il finanziamento è stato iscritto nelle 

ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) 
– 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce 03 
“Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (D. I. 29/08/2018, n. 129 
“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”) 

❖ Per la registrazione delle 

SPESE, nel suddetto modello A, è stata istituita nell’Ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica 

(liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) A.3.11 “Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 
generation classroom CPIA – D.M. 222/2022 Art. 1  - Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-
2024-1182-P-42900- CUP: I74D24000260006”, 

 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre le relative variazioni agli 
atti contabili e l’accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno finanziario 2024. 



4 
 

Il presente decreto, ai sensi del Regolamento di contabilità D.I. 129/2018, viene trasmesso al 

Commissario Straordinario per conoscenza (art. 10 D.I. 129/2018) e pubblicato all’albo di questa 

Istituzione Scolastica nella specifica sezione del sito web dell’Istituto per la massima diffusione. 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                                                      
Prof. Dr. Luigi Romano 

 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo a firma autografa 

 
 
 


		2024-06-07T11:44:43+0200
	RMNLGU70L07E290N




